
SELI 

ercicio 

RUBENS 

Vice-Dir 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  023/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0042/93, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.93, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento da Professora MARIA CÉ 

LIA MENDES, lotada no Departamento Materno Infantil, sem prejuízo 

dos seus vencimentos e vantagens, por um período de 18 (dezoito)ne 

ses, a partir de 01 de março de 1993, para conclusão do Curso 	de 

Pós-Graduação, a nível de Doutorado, junto à Faculadade de Medici 

na de Ribeirão Preto - USP - São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro de 

1993. 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  022/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo ng 1848/92, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.93, 

RESOLV E: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos Docentes lota 

dos no Departamento Materno-Infantil, correspondentes ao ano 	de 

1993, apresentados através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro de 

1993. 

Vice -Di 

RUBENS RASSELI 

exercício 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



SELI 

rcício Vice -Dir 

RUBENS 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPI-RITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2 021/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1808/92, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.93, 

RESOLV E: 

homologar a eleição do Professor JHOSON JOAQUIM GOUVÉA, pa 

ra Chefe do Departamento de Clínica Cirúrgica, para o período de 

09 de janeiro de 1993 a 08 de janeiro de 1994. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro de 

1993. 

Mod. UFES —6 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NP 020/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo ng 0091/93, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.93, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento do Professor HENRIQUE DE AZEVEDO FUTU 

RO NETO, lotado no Departamento de Ciências FisiolOgicas, sem pre 

juizo dos seus vencimentos e vantagens, no período de 06 de maio a 

08 de junho de 1993, para realizar pesquisas no Departament of Phy 

siology Royal Free Hospital School of Medicine, University of Lon 

don, Londres - Reino Unido. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro de 

1993. 

RUBENS S 	SSELI 

Vice-Dire 	ercício 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



SELI 

rcício 

RUBENS S 

Vice-Dire 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 019/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0063/93, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.93, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores MARGARETE ROSE SAMPAIO 

FORTES e ORIOVALDO BERALDI XAVIER, para Chefe e Subchefe do Depar 

tamento de ENFERMAGEM, para o período de 06 de fevereiro de 1993 a 

05 de fevereiro de 1994, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro de 

1993. 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMEDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ne 018/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n2  0022/93, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.93, 

RESOLV E: 

homologar a eleição dos Professores ROGÉRIO FIRME DA SILVA 

e ZILMA MARIA ALMEIDA CRUZ, para Chefe e Subchefe do Departamento 

de CIÊNCIAS FISIOLÓGICAS, para o período de 06 de fevereiro de 1993 

a 05 de fevereiro de 1994, respectivamente. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro de 

1993. 

Vice-Dire 

r
x 

RUBENS S SELI 

rcício 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



SSELI 

xercício 

RUBENS 

Vice -Dir 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMBDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 017/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universi 

dade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regu 

lamentares e tendo em vista o que consta do Processo ng 0062/93, 

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.93, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora RITA DE CASSIA DUARTE 

LIMA, lotada no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo 	dos 

seus vencimentos e vantagens, por um período de dois anos, a par 

tir de 08 de março de 1993, para realização do Curso de Doutora 

do em Saúde Coletiva, na Universidade de Campinas - São Paulo. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro 

de 1993. 

Mod. UFES — 3 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMBDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  016/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universida 

de Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamen 

tares e tendo em vista o que consta do Processo n2  1465/92, apreci 

ado em sessão ordinária realizada no dia 21.01.93, 

RESOLVE: 

aprovar a proposta de desmembramento do DEPARTAMENTO MATER 

NO INFANTIL em DEPARTAMENTO DE PEDIATRIA e DEPARTAMENTO DE GINECO 

LOGIA E OBSTETRÍCIA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 21 de janeiro de 

1993. 

RASSELI 

exercício 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO 742 015/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares 

e tendo em vista o que consta do Processo ne 1852/92, apreciado em 

sessão ordinária realizada no dia 07.01.93, 

RESOLV E: 

aprovar a proposta de transformação do atual Biotério que ser 

ve aos Departamentos do Ciclo pré-clinico, em um órgão complementar 

ligado à Direção do Centro Biomédico, com lotação própria e destaque 

orçamentário. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de janeiro de 

1993. 

l."--
- 

ç.,,,LL...... Nn.) k- 
JOSÉ kSUILkIERME PINHEIRO PIRES 

Diretor 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 014/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares 

e tendo em vista o que consta do Processo ng 1851/92, apreciado em 

sessão ordinária realizada no dia 07.01.93, 

RESOLV E: 

homologar o Resultado da Classificação dos Candidatos a NOVO 

CURSO DE ODONTOLOGIA, apresentado pelo Colegiado de Curso de Gradua 

ção em Odontologia, através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 13 de 	janeiro de 

1993. 

-h-a e‘. JOSÉ UI t HERME PINHEIRO PIRES 

Presidente 

Mod. UFES —6 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  013/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares 

e tendo em vista o que consta do Processo n2  0008/93, apreciado 	em 

sessão ordinária realizada no dia 07.01.93, 

RESOLVE: 

homologar o Resultado da Seleção Simplificada de um Professor 

Substituto, para a Disciplina de FARMACOLOGIA, do Departamento 	de 
Ciências Fisiológicas. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de janeiro 	de 

1993. 

JOSÉLLLME PINHEIRO PIRES 
Diretor 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ne 012/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares 

e tendo em vista o que consta do Processo n2  1857/92, apreciado em 

sessão ordinária realizada no dia 07.01.93, 

RESOLV E: 

aprovar a prorrogação do afastamento do Professor JOÃO 	CHE 

QUER BOU-HABIB, lotado no Departamento de Clinica Médica, sem prejui 
zo dos seus vencimentos e vantagens, por um período de 06 (seis) me 

ses, a partir de 18 de fevereiro de 1993, para conclusão de seu Cur 

so de Pós-Graduação, a nível de Doutorado, na área de Nefrologia, na 

Universidade da Califórinia, San Francisco/USA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de janeiro de 

1993. 

%T,1/44,--- t:liarAn 
JOSÉ UIL ERME PINHEIRO PIRES 

Diretor 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2 011/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares 

e tendo em vista o que consta do Processo n2  1801/92, apreciado 	em 

sessão ordinária realizada no dia 07.01.93, 

RESOLV E: 

aprovar o afastamento da Professora MARLUCE SIQUEIRA MACIEI 

RA, lotada no Departamento de Enfermagem, sem prejuízo dos seus ven 

cimentos e vantagens, por um período de 02 (dois) anos, a partir de 

02 de março de 1993, para realização do Curso de Doutorado junto ao 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas/UFES. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de janeiro 	de 

1993. 

• LUA, 
JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Diretor 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO Ng 010/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares 

e tendo em vista o que consta do Processo ng 1765/92, apreciado 	em 

sessão ordinária realizada no dia 07.01.93, 

RESOLVE: 

aprovar o Projeto de Assistência abaixo especificado, 	assim 

como a atribuição de 20 horas semanais para as suas atividades assis 

tenciais. 

Título: "PROJETO DE ASSISTÊNCIA NO DIAGNÓSTICO E CONTROLE SO 

ROLÓGICO DAS MICOSES SISTÊMICAS". 

Coordenador: Prof. GERCYR BAPTISTA 

Departamento: PATOLOGIA 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de janeiro 	de 

1993. 

JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Diretor 

Mod. UFES —G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  009/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares 

e tendo em vista o que consta do Processo ng 1879/92, apreciado 	em 

sessão ordinária realizada no dia 07.01.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento de Ciências Fisiológicas, 

quanto à substituição do nome da Professora ANGELA MARIA 	RIBEIRO 

(Adjunto-Doutor), pelo nome do Professor EDYR ROGANA (Adjunto-Doutor) 

para a composição da Comissão Julgadora do Concurso Público de Pro 

vas e Títulos para Professor Assistente, na área de BIOQUÍMICA. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de janeiro de 

1993. 

JOSÉ Güns 	PINHEIRO PIRES 

Diretor 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 008/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares 

e tendo em vista o que consta do Processo ng 1602/92, apreciado em 

sessão ordinária realizada no dia 07.01.93, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Assistência abaixo especificado, 	assim 

como a atribuição de 20 horas semanais para as suas atividades assis 

tenciais. 

Título: "ASSISTÊNCIA AMBULATORIAL ESPECÍFICA À PACIENTES POR 

TADORES DE LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA". 

Coordenador: Prof. PAULO AUGUSTO SESSA 

Departamento: PATOLOGIA 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de janeiro 	de 

1993. 

JOSE GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Diretor 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO Ng 007/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares 

e tendo em vista o que consta do Processo nQ 1764/92, apreciado em 

ssssão ordinária realizada no dia 07.01.93, 

RESOLV E: 

aprovar o Projeto de Assistência abaixo especificado, 	assim 

como a atribuição de 20 horas semanais para as suas atividades assis 

tenciais. 

Titulo: "PROJETO DE ASSISTÊNCIA NO DIAGNÓSTICO DAS MICOSES SU 

PERFICIAIS, SUBCUTÂNEAS E OUTRAS". 

Coordenadora: Prof. MARIA DAS GRAÇAS SILVA MATTEDE. 

Departamento: PATOLOGIA 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de janeiro 	de 

1993. 

DvuN! 	f  Q 
JOSÉ G ILEERME PINHEIRO PIRES 

Diretor 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO NP- 006/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares 

e tendo em vista o que consta do Processo n2  1771/92, apreciado 	em 

sessão ordinária realizada no dia 07.01.93, 

RESOLV E: 

homologar o Resultado do Concurso Público de Provas e Títulos 

para PROFESSOR AUXILIAR, na área de RADIOLOGIA, realizaddo pelo De 

partamento de Clínica Odontol6gica, nos dias 08, 09 e 10 de dezembro 

de 1992. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de janeiro 	de 

1993. 

guu,R.J,-- vaAIL: 
JOSÉ díTILAERME PINHEIRO PIRES 

Diretor 

Mod. UFES —6 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2 005/93 

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares 

e tendo em vista o que consta do Processo n2 1854/92, apreciado 	em 

sessão ordinária realizada no dia 07.01.93, 

RESOLV E: 

homologar a decisão do Departamento de Medicina Especializada, 

quanto à indicação dos Professores abaixo relacionados para a compo 

sição da Comissão Julgadora de Concurso Público de Provas e Títulos 

para PROFESSOR AUXILIAR, na área de TRAUMATOLOGIA-ORTOPEDIA. 

PROFESSOR AUXILIAR - ÁREA DE TRAUMATOLOGIA-ORTOPEDIA:  

JOSÉ FERNANDO DUARTE 

KARLOS MESQUITA 

PAULO CÉSAR SHORT 

SÉRGIO FRANCO (Substituto) 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de janeiro 	de 

1993. 

( 
JOSÉ GUILHERME PINHEIRO PIRES 

Diretor 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL  

RESOLUÇÃO N2  004/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares 

e tendo em vista o que consta do Processo n2  1746/92, apreciado 	em 

sessão ordinária realizada no dia 07.01.93, 

RESOLVE: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos Docentes 	lota 

dos no Departamento de Ciências Fisiológicas, correspondentes ao ano 

de 1993, apresentados através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de janeiro 	de 

1993. 

JOSE GUtHEE PINHEIRO PIRES 

Diretor 

Mod. UFES — G 5.3-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N9 003/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares 

e tendo em vista o que consta do Processo ng 1882/92, apreciado 	em 

sessão ordinária realizada no dia 07.01.93, 

RESOLV E: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos Docentes 	lota 

dos no Departamento de Enfermagem, correspondentes ao ano de 	1993, 

apresentados através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de 	janeiro de 

1993. 

JOSÉ UIL ERME PINHEIRO PIRES 

Diretor 

k

od. UFES —6 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO  

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO NP 002/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares 

e tendo em vista o que consta do Processo n2  1685/92, apreciado 	em 

sessão ordinária realizada no dia 07.01.93, 

RESOLVE: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos Docentes 	lota 

dos no Departamento de Prótese Dentária, correspondentes ao ano de 

1993, apresentados através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de janeiro 	de 

1993. 

JOSÉ 
1^;tid,-J " 
ERME PINHEIRO PIRES 

Diretor 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO BIOMÉDICO 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N2  001/93  

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Universidade 

Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares 

e tendo em vista o que consta do Processo n2  1847/92, apreciado em 

sessão ordinária realizada no dia 07.01.93, 

RESOLVE: 

aprovar os Planos Individuais de Trabalho dos Docentes lota 

dos no Departamento de Medicina Especializada, correspondentes ao a 

no de 1993, apresentados através do processo supracitado. 

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 07 de janeiro de 

1993. 

q
ry..)C 	LA 

JOSÉ uUIL 
P  
ERME PINHEIRO PIRES 

Diretor 

Mod. UFES — G 53-DM — Seção Controle Material 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023

